DIÁRIO OFICIAL
Instituído pela Resolução nº 04, de 23 de maio de 2017.

Poder Legislativo
Santa Bárbara d’Oeste

www.camarasantabarbara.sp.gov.br

Júlio César Santos da Silva

Presidente
Rony Gonçalves da Silva

Vice-Presidente
Valmir Alcântara de Oliveira

1º Secretário
Elton Aparecido Cezaretti

2º Secretário

Santa Bárbara d’Oeste, 8 de dezembro de 2025 Ano IX | Edição nº 1217| Página 1 de 4

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida – CEP 13451-902
 (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br
CNPJ: 52154549/000134

Santa Bárbara d’Oeste/SP, 8 de dezembro de 2025.

NOTIFICAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DEFESA

PRÉVIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 5176/2025

LICITAÇÃO/CONTRATO: PREGÃO ELETRÔNICO nº

90001/2025

ÓRGÃO: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE

ENDEREÇO: Rodovia SP 306 n° 1001, Bairro Jd.

Primavera, Santa Bárbara D’oeste-SP

CEP: 13451-902

TELEFONE: 19-34598900 (Ramal 248)

EMAIL: licitacao2@camarasantabarbara.sp.gov.br

INTERESSADA: FANTEC SERVICOS LTDA

CNPJ/CPF: [48.247.755/0001-11]

ENDEREÇO: [RUA BOA VISTA DE BROTAS, 35 - EDIF

ED BOA VISTA 35 SALA 101 -  Salvador / Bahia

CEP: 40.240-340

EMAIL: fantec.ba@gmail.com       e

engenharia@elvengenharia.com.br

REPRESENTANTE LEGAL: EDSON FORTUNATO

SILVA

ASSUNTO: Notificação para apresentação de Defesa

Prévia em processo administrativo para apuração de

infração contratual, nos termos do art. 157 da Lei nº

14.133/2021.

Prezados(as) Senhores(as),

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, por meio de sua da Comissão prevista no art.

158 da Lei 14.133/2021, no uso de suas atribuições legais

e em conformidade com o disposto no Art. 157 da Lei nº

14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos

Administrativos), vem, por meio da presente,

NOTIFICAR a empresa INTERESSADA para apresentar

DEFESA PRÉVIA no Processo Administrativo nº

5176/2025 no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar

da comprovação do envio do e-mail.

Os endereços de e-mail informados na proposta

comercial ou cadastrado no SICAF serão considerados de

uso contínuo da empresa, não cabendo alegação de

desconhecimento das comunicações a eles

comprovadamente enviadas.

O presente processo tem por objeto a apuração

de possíveis irregularidades/infrações relacionadas ao

Contrato/Pregão Eletrônico nº 90001/2025 conforme

cópia do processo na integra que segue em anexo,

celebrado entre este Órgão e a Contratada/licitante.

Segue em anexo cópia integral do processo

Administrativo nº 5176/2025.

A Defesa Prévia deve ser enviada para o e-mail

licitacao2@camarasantabarbara.sp.gov.br, devidamente

assinada digitalmente nos termos da Lei Federal

14.063/2020.

ATOS ADMINISTRATIVOS

NOTIFICAÇÃO

file:///C:/Users/lcurtes/Desktop/DOE/www.camarasantabarbara.sp.gov.br
mailto:fantec.ba@gmail.com
mailto:licitacao2@camarasantabarbara.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
Santa Bárbara d’Oeste, 8 de dezembro de 2025 Ano IX | Edição nº 1217| Página 2 de 4

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br

BLAUNER CARPIM
CORRÊA

Presidente da
Comissão

 CINTIA KREFT
ANDRADE

Membro da Comissão

DENISE ADRIANA
CRUZ

Membro da Comissão

 EDSON JOSÉ
APARECIDO REDIGOLO

Membro da Comissão

ORDEM DO DIA

45ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2025

09 DE DEZEMBRO DE 2025

I – PROJETOS

1) PROPOSTA DE EMENDA À LOM Nº 02/2025

Ementa: “Altera os artigos 13, 17 e 18 da Lei Orgânica do

Município de Santa Bárbara d'Oeste, para adequá-los ao

artigo 56 da Constituição Federal, e dá outras

providências”.

Autoria: Edilidade.

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e

Redação – Favorável.

Quórum: Maioria Qualificada (dois terços)

Votação: Nominal

Turno de Discussão: Segundo

2) PROJETO DE LEI Nº 69/2025

Ementa: “Dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias

- LDO, para o exercício financeiro de 2026, conforme

especifica”.

Autoria: Poder Executivo.

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e

Redação; Finanças, Orçamento e Economia –

Favoráveis, com acatamento da emenda.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal

3) PROJETO DE LEI Nº 70/2025

Ementa: “Dispõe sobre o Plano Plurianual de diretrizes,

objetivos e metas do Município de Santa Bárbara d'Oeste

para o quadriênio 2026 a 2029, dando outras

providências”.

Autoria: Poder Executivo.

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e

Redação; Finanças, Orçamento e Economia –

Favoráveis, com acatamento da emenda.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal

4) PROJETO DE LEI Nº 119/2025

Ementa: “Dispõe sobre a obrigatoriedade de a Rede

Pública Municipal aceitar exames realizados em

laboratórios privados, ainda que subsidiados pelo

interessado, para fins de celeridade no atendimento de

procedimentos e serviços de saúde de baixa, média e alta

complexidade, no Município de Santa Bárbara d’Oeste e

dá outras providências”.

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Carlos Fontes).

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e

Redação; Política Social – Favoráveis.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal

5) PROJETO DE LEI Nº 158/2025

Ementa: “Institui o Programa Municipal de Retorno

Assistido e Transporte Social para Pessoas em Situação

de Rua provenientes de outros Municípios — PROGRA-

RUA/SBO — e dá outras providências”.

Autoria: Poder Legislativo (Vereador Elton Aparecido

Cezaretti – Tikinho TK).

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e

Redação; Política Social – Favoráveis, com acatamento

da emenda.

Quórum: Maioria Simples

Votação: Nominal

ATOS LEGISLATIVOS

ORDEM DO DIA

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
Santa Bárbara d’Oeste, 8 de dezembro de 2025 Ano IX | Edição nº 1217| Página 3 de 4

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br

II – MOÇÕES

Quórum Maioria Simples / Votação Nominal / Discussão

Única

1) Moção Nº 422/2025

ESTHER MORAES

Manifesta aplausos ao cantor barbarense Negro Silva,

pela brilhante conquista no Festival Nacional de Samba

Autoral de Magé, realizado no Estado do Rio de Janeiro.

2) Moção Nº 423/2025

MARCELO CURY

Manifesta aplausos à Banda CPK Rock Band, pelos 8

anos de trabalho junto a cultura barbarense.

3) Moção Nº 424/2025

TIKINHO TK

Manifesta aplauso a Henrique Santurbano dos Santos na

brilhante trajetória no esporte (Judô).

4) Moção Nº 425/2025

KIFU

Manifesta aplauso à atleta Chiara Silveira Mello, em

reconhecimento à sua destacada trajetória esportiva,

dedicação e conquistas no Jiu-Jitsu, representando com

excelência a academia Barbarian, de Santa Bárbara

d’Oeste, sob a orientação do professor Marcos Moreira

Filho.

5) Moção Nº 426/2025

KIFU

Manifesta aplauso ao capoeirista Bruno da Silva Oliveira,

conhecido como Contra Mestre Soneca, em

reconhecimento à sua trajetória de 22 anos dedicados à

capoeira, bem como por suas conquistas esportivas e

relevantes contribuições sociais no município de Santa

Bárbara d’Oeste.

6) Moção Nº 427/2025

MARCELO CURY

Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Senhor Tarcísio de

Freitas, Governador do Estado de São Paulo, e à

Secretaria Estadual de Saúde, para disponibilizar mais

vagas de cirurgia ortopédica para pacientes que

aguardam em fila de espera pelo Sistema Único de Saúde

– SUS, na cidade de Santa Bárbara d’Oeste.

7) Moção Nº 429/2025

ESTHER MORAES

Manifesta aplausos à Secretaria Municipal de Educação

de Santa Bárbara d'Oeste e às escolas e projeto abaixo

indicados pela realização da “Mostra Cultural dos Alunos

da Rede Municipal de Ensino”.

8) Moção Nº 430/2025

CABO DORIGON

Manifesta aplauso à Policial Militar Elizabeth Dayane da

Silva Bezerra, conhecida como Cabo PM Elizabeth, por

ter sido escolhida como “Policial do mês de Novembro de

2025” na 2º Cia PM de Santa Bárbara d’Oeste/SP

9) Moção Nº 431/2025

CABO DORIGON

Manifesta aplauso ao Policial Militar Tiago Verones

Andrade, conhecido como Soldado PM Verones, por ter

sido escolhido como “Ocorrência Destaque do mês de

Novembro de 2025” na 2º Cia PM de Santa Bárbara

d’Oeste/SP.

10) Moção Nº 432/2025

CABO DORIGON

Manifesta aplauso ao Policial Militar Dener Bardela Neri

dos Santos, conhecido como Cabo PM Bardela, por ter

sido escolhido como “Ocorrência Destaque do mês de

Novembro de 2025” na 2º Cia PM de Santa Bárbara

d’Oeste/SP.

11) Moção Nº 433/2025

CARLOS FONTES

Manifesta protesto ao Secretário Municipal de Saúde,

Marcus Pensuti, pela demissão de dois médicos após

denunciarem publicamente o atraso de 90 dias no

pagamento de seus salários.

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
Santa Bárbara d’Oeste, 8 de dezembro de 2025 Ano IX | Edição nº 1217| Página 4 de 4

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br

12) Moção Nº 435/2025

ARNALDO ALVES

Manifesta aplauso ao comércio SALGADOS DO

MAURÍCIO pelos 25 anos de fundação e atendimento ao

público.

Santa Bárbara d'Oeste, em 03 de dezembro de 2025.

JULIO CESAR SANTOS DA SILVA

“Kifu”

- Presidente -

		2025-12-08T09:22:02-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D OESTE:52154549000134